GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE SINOP

FACULDADE DE EDUCAÇÃO E LINGUAGEM

Av. dos Ingás, 3001, CEP: 78.555-000, Sinop, MT

Tel.: (66) 3511 2100/2143
http://sinop.unemat.br – Email: faelsinop@unemat.br

 EDITAL COMPLEMENTAR N° 003 – ALTERAÇÃO AO EDITAL 050/2018/UNEMAT

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais e em

cumprimento das normas previstas no artigo 37, inciso IX, da Constituição Federal, de 5 de outubro de

1988, Lei Complementar 600 de 19 de Dezembro de 2017, Lei Complementar Estadual n°. 320, de 30

de junho de 2008 e Lei Complementar nº 534, de 07 de Abril de 2014, torna pública a ALTERAÇÃO

AO EDITAL N° 050/2018-UNEMAT para a contratação de Professor da Educação Superior para atuar

na Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT, na Faculdade de Educação e Linguagem,

Campus de Sinop, conforme segue abaixo.

1. Altera-se no item 7, Da atribuição das vagas e do período letivo para contrato, sub. item 7.3. Quadro

de vagas, acrescenta-se a área de Geografia, conforme segue:

Onde se lê:

FACULDADE DE EDUCAÇÃO E LINGUAGEM
GRANDE ÁREA ÁREA

(sub-área)

REQUISITOS DE

FORMAÇÃO

VAGAS/

CR*

PERÍODO

LETIVO PARA

CONTRATO AC

*

Pc

D*

LINGUÍSTICA,

LETRAS E ARTES

LINGUÍSTICA,

LETRAS E ARTES

Linguística e Literatura

(Literaturas de Língua

Portuguesa)

Licenciatura em Letras CR - ---

Linguística e Literatura

(Línguas Estrangeiras

Modernas - Língua

Inglesa)

Licenciatura em Letras

com Habilitação

Português/Inglês ou Inglês

CR - ---

CIÊNCIAS DA

SAÚDE

Educação Física

Graduação em Educação

Física

CR - ---

CIÊNCIAS

HUMANAS

Educação

(Educação Pré-escolar)

Licenciatura em

Pedagogia

CR - ---

Educação

(Psicologia Educacional)

Graduação em Psicologia

ou em Pedagogia

CR - ---

Educação

(Sociologia da

Educação)

Graduação e/ou Pós-

Graduação stricto sensu

em Sociologia,

Antropologia, Ciência

Política, Sociologia,

História ou Filosofia

CR - ---

MULTIDISCIPLINAR

Interdisciplinar

(Geoprocessamento)

Graduado em Geografia

CR  - --

*CR = Cadastro de reserva; AC = Ampla Concorrência; PcD = Pessoas com Deficiência.

Leia-se:

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE SINOP

FACULDADE DE EDUCAÇÃO E LINGUAGEM

Av. dos Ingás, 3001, CEP: 78.555-000, Sinop, MT

Tel.: (66) 3511 2100/2143
http://sinop.unemat.br – Email: faelsinop@unemat.br

FACULDADE DE EDUCAÇÃO E LINGUAGEM
GRANDE ÁREA ÁREA

(sub-área)

REQUISITOS DE

FORMAÇÃO

VAGAS/CR

*

PERÍODO

LETIVO

PARA

CONTRATO
AC

*

PcD*

LINGUÍSTICA,

LETRAS E ARTES

Linguística e Literatura

(Literaturas de Língua

Portuguesa)

Licenciatura em Letras

CR
- ---

Linguística e Literatura

(Línguas Estrangeiras

Modernas - Língua

Inglesa)

Licenciatura em Letras

com Habilitação

Português/Inglês ou Inglês

CR
- ---

Linguística e Literatura

(Linguística)

Licenciatura em Letras

com Habilitação

Português/ Linguística

CR - ---

CIÊNCIAS

HUMANAS

Educação

(Educação Pré-escolar)

Licenciatura em Pedagogia CR - ---

Educação

(Sociologia da

Educação)

Graduação e/ou Pós-

Graduação stricto sensu

em Sociologia,

Antropologia, Ciência

Política, Sociologia,

História ou Filosofia

CR

- ---

Geografia

Graduação em Geografia

CR

- ---

*CR = Cadastro de reserva; AC = Ampla Concorrência; PcD = Pessoas com Deficiência.

2. No anexo I - Temas para Prova de Desempenho Didático, acrescenta-se:

ÁREA: Geografia

1.Fundamentos da Cartografia sistemática e temática na pesquisa e no ensino de Geografia.

2.Fundamentos e bases conceituais da Geomorfologia, morfoestrutural e morfoescultural no Brasil.

3.Fundamentos e bases conceituais da pedologia. Intemperismo e pedogênese. Sistemas pedológicos. A

erosão dos solos: causas, consequências e formas de manejo.

4.O campo da atuação da Geografia Física: fundamentos teóricos e possibilidades de aplicações praticas.

5.Aplicações do Sensoriamento Remoto e da Quantificação nas pesquisas físico-geográficas.

3. Ficam ratificados os demais itens do Edital n° 050/2018 – UNEMAT

Cáceres/MT, 18 de janeiro de 2019.

______________________________________

Antônio Tadeu Gomes de Azevedo

Presidente da Comissão Responsável pelo Processo Seletivo da Faculdade de Educação e Linguagem

Portaria 2542/2016